
 

1 
 

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 

settembre 2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 
insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 
31 gennaio 2011; 

VISTO il D.P.R. n. 19 del 14 febbraio 2016, recante il regolamento contente 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a 
cattedra e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera 
a), del decreto-legge del 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, emanato in attuazione della 
legge n. 107 del 13 luglio 2015, e aggiornato alla legge 29 dicembre 2022, n. 
197, che ha definito i requisiti di accesso ai concorsi per posti di docente nella 
scuola secondaria di primo e di secondo grado, limitandolo a coloro che 
posseggono, congiuntamente al titolo di studio universitario e accademico 
previsto dalla vigente normativa in materia di classi di concorso, anche 60 
crediti formativi universitari e accademici nelle discipline antropo-psico-
pedagogiche e nelle metodologie didattiche; 

VISTO il D.M. n.259 del 9 maggio 2017 di revisione e aggiornamento della tipologia 
delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n. 19/2016; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e relativi allegati, con il quale è stato definito il 
percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 
del Piano Nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTO il D.R. n. 4395 del 7 novembre 2023 con il quale è stata approvata l’istituzione 
del Centro interateneo per la Formazione degli Insegnanti – C.I.F.I. in 
collaborazione con l’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa e l’Università 
degli Studi del Sannio, con istituzione capofila l’Università degli Studi di Napoli 
Federico II;  

VISTO il D.R. n. 4417 del 7 novembre 2023 con cui è stato istituito e attivato il 
suddetto Centro, emanato il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dello stesso, sono stati disciplinati gli organi del Centro e nominata 
coordinatrice per un triennio la Prof.ssa Maria Rosaria Strollo; 

VISTO il D.R. n. 5366 del 2 dicembre 2024 con il quale, ai fini dell’avvio del secondo 
ciclo di formazione degli insegnanti da parte del Centro interateneo per la 
Formazione degli insegnanti, è stato autorizzato il rinnovo del Protocollo di 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/1783 del 22/04/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

2 
 

intesa sottoscritto in data 7 novembre 2023, approvato il nuovo testo ed 
autorizzata la sottoscrizione;  

VISTO il Protocollo di Intesa conseguentemente sottoscritto dall’Università degli Studi 
di Napoli Federico II-capofila, dall’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 
e dall’Università degli Studi del Sannio agli stessi patti e condizioni;   

 
VISTO il D.R. n. 1434 del 31/03/2025, rettificato con D.R. n. 1492 del 2/04/2025 e 

con D.R. n. 1500 del 3/04/2025, con il quale sono state attivate tra l’altro le 
seguenti tipologie di percorsi formativi nell’ambito della formazione 
insegnanti: 

1. Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU di completamento, di 
cui all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 
13 aprile 2017 n. 59, destinato ai vincitori di concorso PNRR 1, i quali 
entro il 31 ottobre 2022 abbiano conseguito i 24 CFU/CFA (allegato 5 
del D.P.C.M); 

2. Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU destinato ai vincitori del 
concorso PNRR 1 ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.); 

3. Percorso preordinato all’acquisizione di 30 CFU ai sensi dell'art. 13 del 
D.P.C.M. rivolto agli abilitati che intendono conseguire una seconda 
abilitazione e siano in possesso del titolo di studio coerente con la classe 
di concorso; 

PRESO ATTO che il decreto MUR prot. 270 del 19 marzo 2025 agli artt. 6 e 7 
chiarisce che sono esclusi dal livello sostenibile i percorsi sopracitati; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’iscrizione con riferimento ai citati percorsi 
di tutti i candidati che hanno correttamente presentato nella piattaforma 
telematica PICA rilasciata dal CINECA la domanda di partecipazione, nel 
termine prescritto del 16 aprile 2025 ORE 14.00, sotto condizione 
dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti dalla vigente 
normativa, salvo successivi provvedimenti di esclusione/decadenza; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate, 
sono ammessi all’iscrizione tutti i candidati che hanno correttamente presentato nella 
piattaforma telematica PICA rilasciata dal CINECA la domanda di partecipazione, nel 
termine prescritto del 16 aprile 2025 ORE 14.00, ai seguenti percorsi 

1. Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU di completamento, di 
cui all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 
13 aprile 2017 n. 59, destinato ai vincitori di concorso PNRR 1, i quali 
entro il 31 ottobre 2022 abbiano conseguito i 24 CFU/CFA (allegato 5 
del D.P.C.M); 

2. Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU destinato ai vincitori del 
concorso PNRR 1 ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.); 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/1783 del 22/04/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 

3 
 

3. Percorso preordinato all’acquisizione di 30 CFU ai sensi dell'art. 13 del 
D.P.C.M. rivolto agli abilitati che intendono conseguire una seconda 
abilitazione e siano in possesso del titolo di studio coerente con la classe 
di concorso; 

. 
Art. 2 I predetti candidati, i cui nominativi sono indicati nell’elenco allegato, che forma 
parte integrante del presente decreto, si intendono ammessi all’iscrizione sotto condizione 
dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa, salvo 
successivi provvedimenti di esclusione/decadenza. 
 
Art. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II. 
 

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 

  
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/1783 del 22/04/2025
Firmatari: LORITO Matteo


